
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 13 del 24/02/2021  1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2021 
N. 13  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 AL 31/12/2020. 
 
 

 L'anno 2021, il giorno 24 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:40 si è riunita la Giunta 
Comunale mediante videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 18, in 
emergenza Coronavirus. La video conferenza è realizzata mediante collegamento con applicazione 
GoToMeeting che assicura la registrazione della seduta. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Vice Sindaco Assente 
Venir Annalisa Assessore Presente 
Olivo Sandra Assessore Presente 
Copetti Roberto Assessore Presente 
Baldini Claudio Assessore Presente 
Mattiussi Mara Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Greco dott. Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 13 del 24/02/2021  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;   

- il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 del D.Lgs.118/2011); 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgsl.118/2011):  

 

Atteso che 

- ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 
finanziario è allegato il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

- il principio contabile applicato concernente la programmazione precisa che gli allegati a/1, a/2 e 
a/3 devono essere redatti obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione preveda 
l’utilizzo della quota accantonata e/o vincolata che compongono il risultato di amministrazione 
presunto, nel rispetto di quanto previsto dall’art.42 comma 9 del D.Lgs.118/2011 e dell’art.183 
commi 3 e 3quinquies del TUEL;  

 

Richiamato l’art. 187 del D.lgs. 267/2000 come modificato dal D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato 
e integrato dal D.lgs. n. 126 del 2014 ed in particolare: 

- il comma 3, il quale prevede che le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 
costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi 
vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del 
conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione; 

- il comma 3-ter dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “Costituiscono quota 
vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di 
bilancio:  a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo 
di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;  b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per 
il finanziamento di investimenti determinati;  c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente 
per una specifica destinazione determinata;  d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non 
aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica 
destinazione. È possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi 
natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli 
esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali 
debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193.  L'indicazione del vincolo nel risultato di 
amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti 
di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva 
riscossione delle stesse”  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 13 del 24/02/2021  3 

- il comma 3-quater dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che “Se il bilancio di 
previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, 
entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate 
ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota 
vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al 
bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;  

- il comma 3-quinquies dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui “Le variazioni di bilancio 
che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate 
del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato 
del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le 
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai 
dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile 
finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;    

 
VISTE 

- la deliberazione consiliare n. 15 del 09/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 09/04/2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022; 

- la deliberazione giuntale n. 2 del 14/01/2021 con oggetto “Autorizzazione ai Responsabili di Area 
alla sottoscrizione di atti di accertamento di entrata e di impegno di spesa durante il periodo di 
esercizio provvisorio 2021”; 

 

VISTI 
- la L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 

34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
che al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

- il Decreto del Ministero dell'interno 13 gennaio 2021 che prevede un ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 
2021 al 31 marzo 2021; 

 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione dell’anno 2021 non è stato approvato entro il 31 dicembre 
2020 e che l’ente si trova attualmente in esercizio provvisorio; 
 

VISTO l’allegato A “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020”, con 
la determinazione delle somme vincolate ed accantonate, calcolate sulla base dei dati di preconsuntivo, il 
quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 13 del 24/02/2021  4 

VISTI inoltre: 

- Allegato a/1 - Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di 
amministrazione presunto; 

- Allegato a/2 - Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di 
amministrazione presunto; 

- Allegato a/3 - Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti rappresentate nel prospetto 
del risultato di amministrazione presunto; 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Titolare di Posizione Organizzativa Area 
Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

 
VISTI 

- il D.lgs. 267/2000 come modificato, dal D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e integrato dal 
D.lgs. n. 126 del 2014, e ss.mm.ii.;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

 
- l’allegato A “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020”, 

secondo le norme dettate dall’art. 187 del D.lgs. 267/2000 e dei principi contabili applicati 
della contabilità finanziaria e della programmazione allegati al D.lgs. n. 118/2001 e ss.mm.ii.; 

- Allegato a/1 - Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del 
risultato di amministrazione presunto; 

- Allegato a/2 - Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato 
di amministrazione presunto; 

- Allegato a/3 - Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti rappresentate nel 
prospetto del risultato di amministrazione presunto; 

 
 

2. DI DARE ATTO che la definitiva determinazione dell’avanzo di amministrazione, e la 
suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di 
approvazione del rendiconto finanziario 2020;   
 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo quanto 
previsto dall’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
Quindi con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 13 del 24/02/2021  5 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 13 del 24/02/2021  6 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Finanziaria  
 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa 

 
 
  
  

Il Responsabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  

 
  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole e si attesta la 

copertura finanziaria. 
 

 
 
  
  

Il Responsabile Contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria 

____________________________________________________ 
 

 
 

 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 13 del 24/02/2021  7 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Del Negro dott. Marco  F.to Greco dott. Vincenzo 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 26/02/2021 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi 
rimarrà a tutto il 13/03/2021, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   26/02/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
       F.to Censani dott. Christian David  
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 26/02/2021 al 13/03/2021 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Censani dott. Christian David 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/02/2021. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Greco dott. Vincenzo 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  26/02/2021 

Il Responsabile  
F.to Greco dott. Vincenzo 

 


